*Quibus non est operimentum in frigore. Illos utique exspoliant, qui charitatis Dei non habent vestimentum, et idcirco in infidelitate algent: quia spiritus ferventis tunica indui non merentur.*

*Quos imbres montium rigant. Hos ergo per miseriam destitutos domibus suis dicit: quandoquidem eos montium cavernis, et umbraculis operiet, et quanta sit eis in ipsis montibus necessitas commorandi, describit. Quos imbres montium rigant, id est, aquis de ipsis montibus copiose fluentibus mundantur. Quos imbres montium rigant. Non imbribus cæli rigantur, sed montium extollentium se adversum scientiam Dei, quæ de cælo est.*

*Et non habentes velamen, amplexantur lapides. Manifestius alii dixerunt: *Qui cum tegmen non habebant, petra adoperiuntur.* Et non habentes velamen, amplexantur lapides. Hoc est, sine vestimento virtutum peccatis suis, et erroribus delectantur.*

*Vim fecerunt deprædantes pupillos. Ubi intelligitur quid habentibus fecerint, quandoquidem facultate tenuissimis non fuerunt miserti. Vim fecerunt deprædantes pupillos. Illos etiam qui notitiam aliquam secundum naturæ bonum habent, quam defendere non poterant; fragili animo et puerili viventes: suasionibus pravis, vim inferentes prædati sunt.*

*Et vulgum pauperem spoliaverint. Multitudinem quoque populi vilem actibus, et inscitia pauperem: si quid fortassis habebat justitiæ, aut etiam innocentiae naturalis, dum in majus erroris sui malum pertrahunt, prædictis bonis spoliaverunt.*

*Nudis et incedentibus absque vestitu, et esurientibus tulerunt spicas. Nudis fide, Deique custodia destitutis, vestimenta quoque spei, et charitatis divinæ, cæterarumque virtutum exubias non habentibus, quibus animæ exornantur: etiam spicas, in quibus divinam notitiam adoperatam habent, abstulerunt: ne esurientes scientiam Dei, quandoque relecto velamine, possent ipsam nudam veritatem tamquam panem alimonie vitalis accipere.*

*Inter acervos eorum meridiati sunt, qui calcatis tor-*

PATROL. XXVI.

*cularibus sitiunt. Hoc malum est magnum, et iniquissimum, ut sub labore, et fructu aliorum alii requiescant, et inebrientur vino eorum qui, collectis vindemiis suis, sitiunt. Inter acervos eorum meridiati sunt qui, calcatis torcularibus, sitiunt. Sublatis igitur spicis, per figuram intra se divini nominis notitiam continentibus, quando ex eis hi qui habebant eas plena cogitatione, solidum cibum conficerent: seductores violenti inter bona eorum opera quasi inter acervos gloriantes requiescunt, sibi que tribuunt. Si quis gentilium virtutes secutus fuerit naturales, de quibus tamquam seminibus, in se operum acervos constituat: ipsi tamen seducti, calcata virtutum vindemia, et expressa, sitiunt: quia veritatis poculum apud eos, a quibus in errore abstracti sunt, non invenerunt.*

*De civitatibus fecerunt viros gemere. Non solum, inquit, illos qui sine munimine habitant spoliant, et dominatu duræ superstitionis affligunt: verum etiam et eos qui civitates mentium suarum bonis moribus munitas inhabitant, pugnando errorum arietibus subruunt. Quod et multis philosophis contigisse manifestum est: qui cum magni et clari circa corporum suorum fuerint continentiam, cum gemitu tamen et labore nimio ad veritatis notitiam pervenire non potuerunt.*

*Et anima vulneratorum clamavit, et Deus inultum abire non patitur. Deus vocem implorantium inultum abire non patitur, quin ultionem tributum de erroribus: ut dum ad veritatem saucii peccatorum vulneribus convertuntur, convicta falsitas puniatur. Punit enim, quando eorum qui seducti fuerant conversionem destituit. Quod autem ait: *Anima vulneratorum: pro consensu ad Deum clamantium intelligamus.* Vastatorum autem tribulatio usque ad gemitum civitatem habitantium perveniebat. Vulnerati vero non solum intelligendi sunt: quorum corpora ab aliis transfodiuntur, verum etiam illi quorum animæ hostium timore nimio, velut gladio feriuntur.*

*Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus: nec reversi sunt per semitas ejus. Dæmones, hæretici, philosophi, sive etiam omnes impii intelligendi sunt, qui contra doctrinam Dei venire conantur, quia mandatum vitæ lux est, quia in natura lumen, lumen est quod per se est: tenebræ vero cæcitas cordis. Et proinde si cæcitas cordis, tenebræ sunt, recte exteriores tenebræ, poenæ intelliguntur. Ut iniqui de peccatorum suorum tenebris, ad tormentorum tenebras projiciuntur: sic intus et foris Dei sententia consummata coram angelis Dei, induuntur sicut diploide confusione sua. Onagros vero qui commorantur in deserto: paganos quosque errore gentilitatis, qui in deserto veræ religionis sunt, intelligere possumus, eo quod jugo certæ religionis non contineantur. Hi igitur egrediuntur ad opus suum. Egredi namque dicuntur, quando affectus suos per doctrinas pravas in eos quos seducunt ostendunt. Ita enim omni solertia deprædantur vagas errore ani-*

mas ut ipsi multitudini perditæ posteritatis suæ, velut alimentum panis lethalis doctrinæ, pertinaciam derelinquant.

*Mane primo consurget homicida : interficit egenum et pauperem.* Iterum mane dictum est, pro eo quod publice, et clara luce malum committitur, ut sit quasi gloria facinus operantibus, et secundum Sodomitarum exemplum, peccatum suum non absconderunt, sed prædicaverunt. Potuit et de iniquis iudicibus hoc dixisse, qui ad hoc maturius surgunt, ut causam egeni, et pauperis muneribus corrupti prævaricerent. Sive aliter : Hic igitur homicida, recte hæreticus quisque sentitur, ex eorum numero qui animas hominum noxiis, et lethalibus sensibus interficiunt. Quod autem dicit, mane primo consurgit : illud est : quia cum hi qui cum nuper fide initiati sunt, matutinum habeant, id est, quasi principium sanctam religionem : sive ipsi matutinum effecti sint, cum de tenebris et filiis noctis facti sunt in Domino filii Dei ; hi perfidiæ suæ venenum propinare festinant, ut eos decipiant. Sive aliter : Mane, Christus intelligendus est, ad cuius resurrectionem hæreses in Ecclesia esse cœperunt.

*Per noctem vero erit quasi fur.* Omnes sensus hæreticorum, nocti et tenebris comparandi sunt, quia lumen non habent veritatis. Ipsi etiam sunt adulteri, quia eloquia Dei casta adulterina interpretatione corrumpunt. Noctem vero isto dictam puto, quia prævaricatores negotiorum secretum quoddam quasi tempus nocturnum, requirunt, quando munera pro causis prævaricatis accipiant.

*Oculus adulteri observat caliginem, dicens, Non me videbit oculus, et operiet vultum suum.* Sive ut alii dixerunt : *Et latibulum faciei ponit.* Id est, cordis ejus oculus, oblivione excæcatus est, ut in ejus memoriam non ascenderet, quia omnium cogitationum, et operum humanorum malorum Deus est inspector et cognitor.

*Perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem.* Manifestum est, quod per diem hanc rapinam sua cogitatione disponunt, antequam ad ipsas facinorum tenebras veniant. Perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi. Unusquisque hæreticus in pravitate doctrinæ consistens, non dulci et suavi sermone Evangelii, sicut imber placidus, et sicut ros cum silentio in animas descendit fidelium ; sed aspero potius, et ad vulnerandum peracuto domos perfodit animorum. Hoc enim velut in die condixerunt sibi hæretici, ut omnes mortales jaculis doctrinæ noxiæ perfoderent, quando in Ecclesia adhuc, hoc est, in die veritatis positi hæreses facere condixerunt.

*— Si subito apparuerit aurora : arbitrantur umbram mortis, et sic in tenebris quasi in luce ambulant.* Mox ut justitiæ sibi, et honestatis aliunde lumen cœperit apparere, et ingeri conscientiæ suæ malum : jam poenas mortis æstimatorum sustinere : quia justitia et sanctitas, ut ait Scriptura divina, odiosa est iniquo. Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis, et sic

A in tenebris quasi in luce ambulant. Si quispiam dispuator extiterit, qui contra eos lucem manifestæ veritatis enarret, convicti arbitrantur se incurrisse umbram mortis, et nihilominus in stultitiæ suæ tenebris, velut in luce sapientiæ gloriantur. Potest et diabolus homicida, fur, et adulter intelligi : quia ad decipiendum hominem factus est homicida, ut ait Dominus : *Ille homicida fuit ab initio.* Divinitatem quoque sibi per superbiam arrogando, quam præsumptione animi sui tentavit invadere, velut fur inventus est, qui aliena conatur auferre. Qui etiam virginalem illam, et castam dilectionem Dei amisit, dum adulterinos conatus contra Dei sui, et Domini amorem faciens, propria voluntate quæsit. Hic igitur mane primo, id est, circa ipsam nativitatem protoplasti hominis, ad seducendum eum per ejus mulierem consurrexit, et eum tamquam egentem consilio, et pauperem, qui experientia minus cautes esset, deceptione insidiosæ persuasionis occidit. Noctem vero peccati ipse sibi operatus est : quando ad divinitatem invadendam, velut fur irreperere voluerat, dicens : *Super sidera cæli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo* : et exinde cum suis, quos cæli sidera appellavit, nox et tenebræ, princepsque tenebrarum est appellatus. Et recte, quia Domini lumen amiserat. Hic jam in peccatorum suorum tenebris constitutus, vultum malæ conscientie suæ obdoratione operuit, poenitentiam non acturus : et ideo divino lumine privatus, studet atque observat, ut ea quæ tenebris, et caligine sunt digna committat. Unde in his operibus vitam agens, sicut sibi domos habitationem in inferis, cum illis suis ministris, cum quibus se adversus Deum, et creatorem erigere tentavit. Hi ergo ministri ejus, cum adhuc beati essent in illa æterna felicitate, in die illo utique sempiterno, qui non habet finem neque finem, in hoc sacrilegium tyrannidis sunt cum suo principe collocati, et putaverant, quod Deus qui est lux vera, sapiens et intelligibilis, hoc malum contumaciæ eorum impositum relinqueret, ut non eos de illa beata atque gloriosa sede dejecteret. Et hanc puto dixit, ignoraverunt lucem : quod existimarent Deum hoc eis minime facturum, propter quod excæcatis mentibus, æternales tenebræ facti sunt : qui et potestates dicti sunt tenebrarum : id est, hominum peccatorum. Et hinc est quod cum nomen Dei audierint, contremiscunt : quod vocabulo auroræ significari putamus. Cogitatio ergo ejus, id est, diaboli, usque ad sermonem tantum pervenire potuit, non etiam ad effectum : non enim regnavit illic, et sic dejectus est statim, ubi voce prompti quod cogitaverat, et deorsum præceps actus est. Unde consequens vidit, ut machinamenta cordis sui, quibus contra Deum moliebatur, ad persuadendum cæteris angelis sit locutus, et ita consentientibus multis, una quodammodo conspiratio fieret contra Deum, ut si ita videretur. Illud tamen immobiliter tenendum, nullo modo in silentio agi militiæ cælestis officia, cum legamus angelicas potestates,

ante redem Domini in laudem gloriæ ejus indefessis A  
vobis personare, neque ullo modo Apostolus dixisset : *Si lingua hominum loquar et angelorum*, nisi sic essent, et angelorum linguæ sicut hominum : quamvis angelicæ dissimiles sint humanis. Est ergo aliquod atque ipsam valde magnum super diversitate linguarum inter terrigenas, et ministeria superna discrimen. Super qua re nos canonicas liber novi Testamenti, qui apostolica continet gesta, sufficienter instruxit.

*Levis est super faciem aquæ.* Quia non sunt de Ecclesia magna, id est, populo gravi et sancto, qui gravis fecundi et optimi tritici comparatur, et qui in horreo eternarum mansionum condendus est, velut levis palea nihilque ponderis habens, quod ad prægravandos virtutum pertinet fructus, aquæ elemento supernabit : ut aura flatu tenui rapiatur. Sive aliter : Aquæ istæ hominum amantiam hoc seculum habent figuram : eo quod semper ad inferiora sint proclives, nullum secum limi trahentes, qui in chaos inferorum, turbido pondere deponatur.

*Maledicta sit pars ejus in terra.* Qui enim in terra sanctorum, quæ est viventium terra, non fuerit, maledictus erit ; sive maledicta sit pars ejus in terra, id est, in massa generis humani.

*Nec ambulet per viam vinearum.* Id est, ita maledicta sit ejus conversatio in terra hæc, ut plebes Dei sive animas sanctas, quæ sicut vineæ plenas fructibus fructiferae sunt, non imitetur : neque per ipsas ambulet. Hæc enim vineas doctores tanquam cultores, doctrinis velut lignibus colunt, et viam operum honorum vindemient, quod in fide, id est, torculari Ecclesiæ pondere tribulationis expressam, flagrans per gratiam Christi, odore suavissimo cum virtute meritorum in apothecas domorum celestium reconducatur.

*Ad nimium calorem transent ab aquis nivium.* Quasi duas gehennas sanctus Job dicere mihi videtur, ignis et frigeris, per quas diabolus, hæreticus, et homo impius commutetur. Forte in ipsa gehenna talis sanctorum cruciatus flet illis, qui in ea torquebuntur, ut nunc quasi ignem ardentem sentiant, nunc nimium algoris incoedium, et penalis commutatio, nunc frigus sentientibus, nunc calor sit, et quasi de loco ad locum transitus æstiment. Et fortassis inde Dominus ait in Evangelio : *Mittite eum in tenebras exteriores : ibi erit fletus et stridor dentium.* Ut hic stridor dentium de rigore frigeris oriatur. Ubi et similitudinem quandam ex nostris corporibus possumus invenire : in quibus rufi abundantia, quod est calidissimum, in typicis motibus intolerabilis rigor præcedit ignem febrium ardentissimum acuturum, et dicuntur a medicis hæc duo quæ sibi contraria dignoscuntur, ex una solis materia in homine præcreari.

*Et usque ad inferas peccatum illius.* Peccatum impij et iniqui tam magnum est, et tam grave, ut eum deprimat ad infernum tanquam plumbum in aqua validissima.

*Obtuseatur ejus misericordia.* Id est, qui non solum misericors, sed et misericordia dicitur : quia misericors a misericordia, et ideo quasi prototypum nomen, majus est, quam deductio nuncupata. Quicumque ergo sanctorum potest dici misericors, verax, et justus : nemo tamen eorum recte dicitur misericordia, et veritas, et justitia.

*Dulcedo illius vermes.* Per antiphrasim dictum, quod est, scitens vermibus moriatur. Et in Evangelio : *Vermis eorum non morietur.* Talls igitur dulcedo erit iniquis, et odientibus Deum.

*Non sit in recordatione.* Id est, ad veniam misericordiæ non perveniat, quod diabolo, et suis hæreticis et impijs futurum, de Scripturis sævè ita didicimus.

*Sed conteratur quasi lignum infructuosum.* Secundum illud : *Omnia arbor quæ non fecit fructum bonum, excidatur, et in ignem mittetur.* Vel lignum, peccatum intelligamus quod per lignum accidit : per quod lignum diabolus addidit ad cumulum eriminis, quod adversum Deum rebellis existeris, ut et hominem præcipitaret in mortem ; unde jam et in æternum interitum condemnatus est : propter quod ipse diabolus lignum insanabile, et infructuosum potest dici : quia nunquam erit penitentiae medicatione sanandus. De ligno autem vitæ, id est cruce, vel de Christo dicitur : *Secundum dies ligni, erunt dies populi mei.*

*Pavit enim sterilem.* Id est, nutriti et fovit animas steriles, et infructuosas virtutibus.

*Et quæ non parit.* Eas quoque animas assensionis suæ delectationibus pavit, quæ cum possint de utero cordis bona paritura, noluerunt, sicut de hujusmodi ait David : *Noluit intelligere, ut bene ageret.*

*Et viduæ bene non fecit.* Viduam, animam sanctitatis viribus destitutam, quæ Deum virum habuerat, cum exhortatione noluit consolari, ut id ageret, quemadmodum posset reverti ad virum suum priorem.

*Detraxit fortes in fortitudine sua.* Alii dixerunt. *Et in ira evertit infirmos* : id est, fortes atque virtutum viros prostravit et detraxit.

*Et cum steterit, non credet vitæ suæ.* Dedit ei Deus locum penitentiae, et ille abutitur eo in superbia : *oculi autem ejus sunt in viis illius.* Et cum in prosperis sit, nec sic quoque mordente conscientia putat, quod eadem felicitate perpetue patietur, cum hujusmodi pertinacis, et duri animi sit, ardens quod in illa vita sua tam perditâ stare possit.

*Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur.* Ad modicum autem dicitur, pro brevitate vitæ præsentis, in qua pro tempore exaltantur iniqui. Auferentur sicut omnia, id est, sicut illa quæcumque sunt partis adversæ, sive cum in fine sæculi ablata fuerint omnia temporalia.

*Et sicut summitates spicarum conterentur.* Quemadmodum enim summitates spicarum, res utique nimium fragiles, tanta facilitate comminuntur, ut

ad nihilum deducantur : ita et hi de quibus locutus sum ut pulvis tenuissimus, sive ut favillæ lanugo erunt ante faciem Dei, cum fuerint contumelia confusionis attriti.

*Quod si non est ita : quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea? Quis enim ex vobis arguere me poterit : quia non ita sit futurum ut dixi : meque falsitatis convincere, qui asseritis quod omnia in hoc tempore reddat Deus peccatoribus quæ merentur, quod in meam potius suggestionem de studio contentionis ingeritis.*

#### CAPUT XXV.

*Respondens autem Baldad Suites, dixit : Potestas et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. Numquid est numerus militum ejus? Con-* **B** *viclus Baldad a beato Job dicente, in futuro magis Dei esse iudicium, ad hæc se convertit ut diceret, apud eum est potestas et terror, id est, non jam exercet iudicium, sed apud se repositum tenet ac reservat in posterum. Ipse tamen facit perpetuæ pacis concordiam in sublimibus, id est, angelis, sive hominibus sanctis suis, custodiendo eos, ne per aliquem lapsum peccati inimicitias offensæ cœlestis incurrant.*

*Et super quem non surget lumen illius? Ipse enim illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

*Numquid justificari potest homo comparatus Deo, aut apparere mundus natus de muliere? Manifestum est, quod inopia respondendi, eadem quæ dixerant, frequentius repetant.*

*Ecce luna etiam non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus. Sub nomine lunæ, sive stellarum, angelos et supernas potestates intelligere possumus, qui ad comparationem divinæ reverentiæ, immundi et tenebræ possunt videri : ex eo utique, quoniam natura conditæ creaturæ, licet non peccent : capaces tamen peccati sunt : ut apparuit in aliis angelis ejusdem naturæ peccantibus. Sed post eos nullum angelorum peccasse, credendum est, quia omne liberum suum arbitrium in solius Dei charitatem verterunt : sicque immobiles facti sunt, persistentes in veritate, in qua prædictus angelus cum suis stare noluit. Proinde angelorum voluntas per amorem Dei facta est inconvertibilis, quæ in Deo est per naturam. Ideo illi soli incorrupto honor, et gloria. Potest et de his elementis dicere, quod ideo immunda dicantur, quia non semper luceant, vel quod corpora tantum illuminent, et non mentes, sicut Deus, qui utrumque facere consuevit.*

*Quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis? Si enim angeli, inquit, et cœlorum etiam corpora ad comparationem Dei, immunda esse dicuntur, quid putas, homo existimandus est, cum sit ipse putredo : filius quoque hominis vermis, ex eadem utique nascens corruptione qua vermis?*

#### CAPUT XXVI.

*Respondens autem Job, dixit : Cujus adjutor es?*

*numquid imbecillis, et sustentas brachium ejus qui non est fortis. Cui dedisti consilium? Forsitan illi qui non habet sapientiam, et prudentiam tuam ostendisti plurimam. Quem docere voluisti? Nonne eum qui fecit spiramentum? Videns Deo injuriam fieri, justa indignatione commotus, in ipso initio sermonis sui Baldad Suites durioribus arguit verbis, eo quod ita loqueretur, tamquam si Deus infirmus ac non habens ullam brachii fortitudinem, ejus egeret auxilio. Advertens igitur quia minor est participatio ad totum : gutta stillæ, perenni fonte : scintilla latens in cinere, igni divino, quo omnia concalescunt : lucerna corporis, soli justitiæ : testa, sigilo : anima, Deo : unde mirans Job loquitur, quare ausus fuerit, ut eum a quo illi est esse, docere volnerit.*

*Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis. Gigantes autem appellat Scriptura divina homines superbos, rebelles et contumaces. Diabolus quoque, et sui, propter superbiam translato nomine, gigantes nuncupantur. Quod autem ait, sub aquis gigantes gemere : ita inquit velut si dixisset, sub terra : id est, in inferioribus terræ : ubi inferi esse perhibentur, undæ et ipsi inferi nominati sunt. Aquæ enim ejus naturæ sunt, ut sine terra esse non possint. Ecce gigantes gemunt sub aquis. Qui gemitus utique de doloribus, et squalore tartaræ habitationis eis nascebantur.*

*Nudus est infernus coram illo, et nullum est operimentum perditioni. Hoc dicit, quod scientiam Dei nihil latere possit. Et quod perditio, qui diabolus nobis non absurde sentitur, se non prævaleat abominipotentia ejus abscondere.*

*Qui extendit Aquilonem super vacuum, et appendit terram super nihilum. Hoc sic intelligendum est : sive quod terra ex nihilo facta sit, sive nihil infra terram sit, quo terra sustineatur, cum ipsa universa sustineat, et ipsa innumerabiliter Dei virtute libretur, quia in ipso sunt universa, et ab illo omnia continentur. De quo Apostolus dicit : *Portans omnia virtutis suæ verbo.* Et quia aliquando in Scripturis per figuram Aquilo ventus, diabolus esse significatur : siquidem a Salomone Aquilo durus ventus dicitur : nomine autem dexter vocatur. A suis quippe dexter quidem dicitur, sed totus sinistri operis auctor est. Hic igitur super vacuum dilatatur, id est, super frigidus fide atque incredulos, quod est super inanes vera religione, et vacuos ; atque ut eis velut rex dominetur, superextenditur. Rursum illi ipsi increduli, quos sanctus Job terræ nomine appellavit : super diabolum, qui a Deo nihil factus est, appenduntur, ut incerti semper sint, et imitentur caput suum membra, ut tamquam caput quod nihil dictum est, esse, super vacuum et nihilum appendantur.*

*Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum. Per has nubes in altitudine ipsa spatiosi aeris colligantur aquæ, sicut et alio loco de Deo ita legimus : *Cribrans aquas de nubibus suis.* Hoc igitur modo ligatæ dicuntur, quoniam non simul effunduntur in terram, sicut in diluvio factum legi-*

mus. Spiritualis autem iste est intellectus, ut nubes sanctos doctores interpretemur Ecclesiae, qui aquas Evangelii portant populis effundendas, et gubernandas a Spiritu sancto deferunt: ut irrigentur terrae populorum: et de hac caelesti pluvia, virtutum fruges spirituali operatione multiplicentur. Quas aquas de superna abundantia defluentes, ligat Deus in nubibus suis: ut unicuique secundum capacitatem cordis sui, tantum doctrinae, tamquam aquam effundat, quantum suscipientis possibilitas patitur: ne simul fortassis effusae, obsint cordibus, minus valentibus abundantiore suscipere doctrinam.

*Qui tenet vultum solii sui.* Sententiam iudicii sui reservat in posterum. Iustitiae suae, et pietatis sedem in omni creatura sua, veritatis gloria resplendentem Deus tenere dicitur, quod est manifestationem secretorum iudiciorum suorum obvallare atque abscondere, ut Evangelium Christi in his qui per-eant.

*Et expandit super illud nebulam suam.* Secundum illud quod Dominus ait discipulis in Evangelio: *Vobis datum est nosse mysterium regni caelorum.* In obtectionem quoque divinae custodiae suae, expandit super ipsum bonum nuntium Evangelii, in nubem defensionis suae, ut nullus posset ei quamvis acerrimus adversarius praevallere: de qua Apostolus ait: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt.*

*Terminum circumdedit aquis: usque dum finiatur lux et tenebrae.* Sub nomine aquarum κατὰ συνειδητόν, quod est a parte ad totum, mundi finem mihi videtur dixisse, quia noctis ac diei vicissitudo praeterita sit. Sive de impiorum populis, vel de sanctorum tribulationibus, quae aquarum nomine in Scripturis saepe dicuntur. Haec igitur aquae a Deo terminum acceperunt, sive ut semper iniqui, et peccatores sint, sive ut non sinat fidelis Deus tribulationes pati sanctos suos supra quam sustinere possunt. Haec ergo fient donec prosperitas, et iniquitas transeat impiorum, quae hoc loco lucis et tenebrarum nomine significata sunt.

*Columnae caeli contremiscunt, et pavent ad nutum ejus.* Stabilitatem ergo solummodo permanentem in natura angelorum, columnarum nomine sentiamus, quia non solum immobiliter in sanctitate perseverantes sunt: sed etiam aeternae beatitudinis gloria speciosi. Nam de futura immobilitate hominum, ita ait Filius Dei: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei.* Sed et ipsa Ecclesia, quae est sanctorum omnium congregatio, pro aeterna sibi in Domino stabilitate, columna et fundamentum dicitur veritatis. Potest et de sanctis angelis ita intelligi: ut pro charitatis suae ac dilectionis intuitu, columnae dicantur, eo quod pro salute hominum curam gerant, pro quibus sunt pio affectu solliciti, quod eis quasi ad pondus cogitationum accedere videtur. Et secundum tropicos intellectus, caeli nomine significari Ecclesiam noverimus, in qua caelorum mysteria celebrantur. Hujus itaque caeli, id est Ecclesiae, columnae sunt apostoli, et caeteri qui gratia simili

A sunt, qui portant ac sustinent diversarum persecutionum ingruentia sibi pericula. Et animae hominum aliquando caeli intelliguntur. Harum animarum quas per metaphoram caelos diximus: columnae sunt cogitationes suae: ipsis quippe anima sustinetur, et regitur: et ne aegrugine peccati nutet ac titubet, consilii stabilitate firmatur. Quia hoc saepius contingit humanae fragilitati, ut ubi cautio minor intuentium est, impulsu peccati columnae, id est, bonae cogitationes in parte altera defigantur. Et idcirco tremunt ac pavent ad nutum minantis Dei: suum horrendum iudicium praedicantis. Non enim cogitationes animae istae sunt propriae, tamquam sibi natura inessent, quae utique in natura existente sunt, et naturae existentis ministerium, sine quibus natura rationalis non est: quoniam ut dixi, ipsae per se non sunt, sed motus invisibiles sunt subsistentis naturae.

*In fortitudine illius repente maria congregata sunt.* Quod in principio Genesis factum legimus.

*Et prudentia ejus percussit superbum.* Cui dubium est, quin principaliter diabolus sit hic superbus: qui tunc primum a Deo percussus est, quando eum de sede illa caelorum beata atque sublimi deposuit, de qua propheta ait: *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum.* Spiritualiter, recte maria haec, Judaeorum, et nationum populos esse sentimus, quibus dominaturum verum Salomonem, David propheta ita pronuntiat, dicens: *Et dominabitur a mari usque ad mare.* De mari enim, id est, de gente Judaeorum coepit Evangelium Christi, quia de Sion exiit lex, et pervenit ad mare gentium. Hucusque ergo haec maria populorum fortitudine ac virtute resurrectionis Christi, apostolorum Evangelistarumque ministerio caeterorumque praedicta, repente in unum Ecclesiae corpus congregata, atque in unam copulam fidei sunt Christi charitate connexa.

*Spiritus ejus ornavit caelos.* Legimus in principio Geneseos, quarto die a Deo stellas positas esse in caelo, aut in firmamento. Spiritu etiam sancto, rationabiles caelos ornavit: quos apostolos, et apostolicos viros intelligimus: qui multis Scripturarum locis, caelorum nuncupationem consequuntur, secundum illud prophetae: *Operuit caelos virtus ejus, et prudentia ejus percussit superbum.* Christus Dei virtus, et Dei sapientia percussit superbum diabolum. III ergo sancti, a Spiritu sancto ita distincti sunt gratiarum donis, tamquam sidereis luminaribus.

*Et obstetricante manu ejus, adductus est coluber tortuosus.* Sancti ergo adornati verbo Dei, tamquam semen populis spargunt. Unde a timore Domini in utero spiritum salutis conceperunt, et ita manus, et sapientia Patris, Jesus Christus, animabus multiplici virtute fecundis, dignatione sua a sancto Job astare perhibetur, ut parturientibus filios venturi saeculi, obsequium quoddam adhibeat suae pietatis, easque in persecutionem doloribus positas consoletur: ministerio quoque suo invisibiliter intrinsecus operante, adjuvet parturientes. Quia sine illo, nullus eos honorum operum, quae filiorum nomine superius

diximus, subsequetur effectus. Ipso igitur charitate  
 misericordie ducit, qua nos multum dilexit, per hoc  
 ministerium observante, et pietate ejus obstetri-  
 cante, ut animæ sanctæ hujusmodi fetus edant,  
 educitur ab eis, et de cordibus earum excluditur  
 ille, in quo nihil est rectum, coluber tortuosus.

*Ecce hæc ex parte dicta sunt viarum ejus.* Hæc sunt  
 viæ Domini, de quibus ipse Salvator per Salomonem  
 ait, eum de sua nativitate prædixit: *Dominus creavit*  
*me in principio viarum suarum in opera sua.* Creatus  
 est ergo ipse Dominus Jesus Christus per Deum Pa-  
 trem, ex Maria virgine, ad ostendendas et manifes-  
 tandas mandatorum vias, a quibus opus Dei, id est,  
 homo aberraverat.

*Et cum vix parvam sermonis ejus audierimus.*  
 Parvam stillam, hominem assumptum intelligamus,  
 qui in psalmo Hermonim meus modicus appellatur.  
 Et in Daniele lapis excisus, et fasciculus guttæ in  
 Cantico Canticorum.

*Quis poterit tonitrum magnitudinis illius intueri?*  
 Hoc dicit: si assumptio formæ servi, pone ineffabi-  
 libus mysteriis continetur, et ad comparationem as-  
 sumentia Dei stilla permodica est: quanto magis  
 quisque non poterit tonitrum magnitudinis intueri:  
 id est, ipsam divinitatem, quæ ideo tonitruum  
 dicta est: quia cum de excelso fama nominis ejus  
 in Christo Jesu Filio suo terris insonuit, et homini-  
 bus hoc fragore terribili innotuit: nemo tamen eo-  
 rum poterit totam divinitatis ejus magnitudinem in-  
 telligentia contueri: id est, illud, *In principio erat*  
*Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat*  
*Verbum.*

#### CAPUT XXVII.

*Addidit quoque Job, assumens parabolam suam, et*  
*dixit: Vivit Deus, qui abstulit judicium meum, et om-*  
*nipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam.*  
 Dum eum innocentem pœnas iniquorum pati per-  
 mittit: amaritudinem quoque animæ ejus miseria  
 præsentis replevit. Vivit Deus qui abstulit judicium  
 meum. Secundum formam servi quam assumpsit,  
 judicium voluntatis humanæ: et ex persona assumpti  
 hominis dictum est: quo orans dicebat ad Patrem:  
*Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste.* Et  
 ideo judicium meum dixit, quia in se humani gene-  
 ris infirmitatem, in veritate suscepti hominis de-  
 monstrabat. Et omnipotens qui ad amaritudinem  
 adduxit animam meam. Amarum erat poculum mor-  
 tis, ad quod bibendam Salvator noster advenerat:  
 de ipsius namque calicis amaritudine erat, quod ait  
 discipulis suis: *Tristis est anima mea usque ad mor-*  
*tem.* Verbum autem *adduxit*, secundum Apostolum  
 intelligendum est: qui de Deo Patre ita ait: *Qui*  
*proprio Filio suo non pepercit: sed pro nobis omnibus*  
*tradidit illum. Non enim volens traditus est in mor-*  
*tem.* Alio loco de Salvatore idem Apostolus dicit:  
*Qui se tradidit pro peccatis nostris.*

*Quia donec superest halitus in me, et spiritus Dei*  
*in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem:*  
*nec lingua mea meditabitur mendacium. Absit a me*

*A justos vos esse judicem.* Iluc et illud pertinet quod de  
 Domino in Isaiâ scribitur: *Quiesce ab homine, cuius*  
*spiritus in naribus ejus, quia excelsus reputatus est*  
*ipse.* Donec autem adverbium, secundum hanc in-  
 tellectam quo de Salvatore nostro seriem intelligen-  
 tiæ hujus teximus, non ita ut sonat dictum existi-  
 memus, tamquam dixerit, Quoadusque est halitus  
 vitæ hujus in me: id est, antequam moriar; sed  
 donec, pro semper atque perpetuo hoc loco dictum  
 esse noverimus. Sicut ait ipse Dominus ad populum  
 per prophetam: *Ego sum, ait Dominus, et donec se-*  
*nescaris ego sum.* Non enim post senectutem homi-  
 num Deus non erit, cum eisdem potius sene-centi-  
 bus, Deus perpetuo maneat. Ad illud autem quod  
 Psalmista ait: *Dixit Dominus Domino meo, sede a*  
*dextris meis. Donec ponam inimicos tuos scabellum*  
*pedum tuorum;* quid dicitur? quod postquam inimi-  
 ci subjecti fuerint, Christus non sessurus sit ad  
 dexteram Dei Patris? et ubi erit illud quod ait an-  
 gelus: *Et regni ejus non erit finis?* Propter quod do-  
 nec, in talibus locis, ut dixi, pro perpetuo est in-  
 telligendum. Nec non et illud quo de Joseph, et  
 beata Maria evangelista ait, *Non cognoscebat donec*  
*peperit filium.* Quis enim est super venerandæ beatæ  
 Mariæ virginitate ita blasphemus, ut hoc saltem  
 audeat cogitare, ut post Deum Salvatorem, filium  
 suum, illa virum cognoverit? Proinde secundum  
 veritatem fidei catholicæ, donec et hic sicut supra  
 dictum est, pro semper intelligamus. Ait ergo Do-  
 minus Jesus, quia semper halitus divinitatis in me  
 est, quia secundum id quod homo sum, et in Deo  
 conditus sum et creatus: habeo in me spiritum  
 Patris mei, meumque substantialiter: sequitur ergo  
 ita dicens: Donec deficiam non recedam ab inno-  
 centia mea. Quia ergo innocentiam non morum in-  
 dustria acquisivi, sed in ea ut natus sum, ita sum  
 justus, et innocens.

*Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.*  
 Ego enim etiam si in his cruciatibus moriar, non  
 recedam ab innocentia mea, quam vos quasi blas-  
 phemum in eis me assertis perdidisse.

*Justificationem meam quam cepi tenere non dese-*  
*ram.* Potuit hoc Salvator dicere, ut homo in Deum  
 assumptus, cujus initium est secundum carnem ex  
 virgine Maria: peccatum autem hominis, nec nas-  
 cendo habuit, nec operando contraxit: et ideo solus  
 veraciter dicit:

*Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita*  
*mea. Sicut impius, inimicus meus, et adversarius meus,*  
*quasi iniquus.* Hoc loco omnis vita, præsens vita in-  
 telligenda est, quo tempore hæc dicebat: tamquam  
 si diceret: Tota nunc conversatio mea irreprehen-  
 sibilis est. Non enim reprehendit me cor meum in  
 omni vita mea: id est, male suadentibus, et et vos  
 facitis ad blasphemiam hortantibus non consensi:  
 quod et uxor ut facerem, suadebat. Non enim re-  
 prehendit me cor meum in omni vita mea. Sicut  
 impius inimicus meus, et adversarius meus quasi  
 iniquus. Non enim voto maledicti, sed prophetando

prædicit, et secundum meritum loquitur hominum peccatorum : prædicens quid unusquisque permanens in peccatis recepturus ab eo sit. Nunc ad eum locum revertamur :

*Quæ est enim spes hypocrita si avaro rapiat, et non liberet Deus animam ejus?* Hypocrita, fictus in amicitia, vel dolosus intelligitur. Quamvis vos cupiditatem, et quasi avaritiæ sitim patimini, inquit, in interitu meo, ut me votis jam in tartarum rapiatis? Super hac igitur nefanda voluntate : quam apem veniæ ante Deum habebitis, si non acquiescitis Deo, ut vos in hac vita emendare curetis.

*Numquid Deus audiet clamorem ejus : cum venerit super eum angustia.* In tempore itaque retributionis, quando impio ventura est angustia, nullum erit remedium peccatoribus : quia preces eorum Dominus in die ultionis non suscipiet.

*Aut poterit in omnipotente delectari, et invocare Deum omni tempore?* Is in Deo delectari poterit, et invocare eum, qui sibi bene conscius recte præsumit, et qui se talem exhibuerit, ut quolibet tempore mereatur audiri.

*Docebo vos per manum Dei quæ omnipotens habeat, nec abscondam. Ecce vos omnes noctis, et quid sine causa vana loquimini? Hæc est pars hominis impii apud Deum, et hæreditas violentorum, quam ab omnipotente suscipient.* Illa dicit quæ habet Deus in manu ac potestate, et in secretis judiciis suis.

*Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt et nepotes ejus non saturabuntur pane.* In filiis et nepotibus reliquam omnem posteritatem malæ generationis signavit. Aliquando in Scripturis, non solum carnali progenie : verum etiam morum similitudine filii appellantur.

*Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu, et viduæ illius non plorabunt.* Hoc significare mihi videtur, quod per tempora ad summam egestatem, sive miseriam, proles impii hominis, sive generatio deducenda sit, et viduæ eorum præ nimio instante sibi malo, flere non poterunt.

*Si comportaveris quasi terram argentum, et sicut lutum præparaveris vestimenta.* Insatiabilem cupiditatem ac voraginem quamdam inexplebilis hujus impii dicit.

*Præparavit quidem, sed justus vestietur illis, et argentum innocens dividet.* Et Salomon ait : *Qui amplificat divitias suas cum usuris abundantia : qui miseretur pauperum congregat eas.*

*Ædificavit sicut tinea domum suam, et sicut custos fecit umbraculum.* His verbis hoc ait, quod homo impius frustra laboraverit : quandoquidem, vel cito transeuntibus rebus, vel tuncis demolientibus, status illius domus comparatur. Aliter : Si comportaverit quasi terram argentum, et sicut lutum præparaverit vestimentum : præparabit quidem, sed justus vestietur illis, et argentum innocens dividet. *Ædificavit sicut tinea domum suam, et sicut custos fecit umbraculum.* Hic ergo impius, quem diabolum esse superius diximus, in prævaricatione Adæ pretiosos

A quosque et claros vires, ut terram et lutum viles constituit, a quibus etiam virtutes, et bona natura velut vestimenta detraxit, et eorum aurum, quo divitiæ mentis significantur. Illi enim divitiis ad imaginem et similitudinem Creatoris sui pulchri facti fuerant, et compositi : qui eas auferendo ab eis, ad summam eos indigentiam vilitatemque perduxit. His igitur rebus homines comparantur, in Adam, ut dixi, seducti a diabolo, quæ in creatura mundi viliora videntur. Sed justus Dominus, et Deus noster, auferendo a diabolo prædicta spolia captivorum : ipsos quoque captivos liberans, quos inimicus in interitum præparaverat, Ecclesiam sanctam sibi exhibuit ex eis : mundans eam lavacro aquæ in verbo, atque eam sine macula, et ruga efficiens : id est, puram a peccato, et confessione fidei simplicem, pretioso induit vestimento. Argentum etiam quo perspicui quique, ut jam locutus sum, et clari mundi hujus intelliguntur : innocens Agnus Dei, et immaculatus dividit, cum credentes in beatam vitam et æternam gloriam mittit, et incredulos in perditionem mittit. Sive argentum clara et splendens eloquentia sæcularis, a mundo per Christum auferitur : ut credentium sacundia, nitenti et puro eloquio, ejus Evangelium vestiatur ; quia quemadmodum animæ hominum virtutum vestibus induuntur : ita et sensus dum prædicatione Evangelizantium enuntiantur, quodammodo sermonibus vestiuntur. *Ædificavit sicut tinea domum suam, et sicut custos fecit umbraculum.* Ut tinea consumit, et demolitur habitaculum suum : ita et diabolus domum perditionis sui in interitum ejus ædificat : qui habitationem sibi temporariam, et paulatim solubilem præparavit, possessurus æterna supplicia. Hic est ergo ille impius hypocrita qui avaro rapit. In non convertente nulla spes veniæ erit, cum etiam super hæc, quædam avaritia sæviante rapiat homines ad interitum. Qui idcirco hypocrita dicitur : quia se transfiguravit in angelum lucis : cujus etiam clamorem seræ deprecationis non est Dominus auditurus : cum intra pœnarum angustias fuerit coarctatus. In Deo quoque non erit ei de bono conscientiæ aliqua delectationis fiducia : sed nec in laudem confessionis eum poterit provocare, qui in similitudinem innumerabilium filiorum suorum divina sententia Dei gladio ferietur. Nepotes etiam, in quibus illi intelliguntur qui ab illis seducuntur quos prius diabolus ipse deceperat : nepotes, inquam, ejus non saturabuntur pane visionis Dei, utique famem inopiamque passuri. Quia omnes sancti contemplantes Deum, reficiendi ab eo sunt, et pascendi : quo nunc angeli saturantur. Reliquias quoque diaboli, extremam generationem ejus intelligere possumus, quæ similiter, ut ipse diabolus, et filii ac nepotes ejus, cum toto corpore populi sui in interitum sepellentur. Illæ quoque viduæ, id est, animæ quas vitis suis, et illecebris voluptatum diabolus enervaverat, mollesque reddiderat, ut omnem fortitudinem, et virilitatem amitterent : nulla correctione ac satisfactione dessebut, ut sal-

tem aliquando respiscant ad Deum, quem tamquam A numquam sit revocandus ad vitam, et illie ei pœnitentia locus non erit.

*Dives cum dormierit, nihil secum auferet : aperiet oculos suos, et nihil inveniet.* Multis modis dives intelligitur in Scripturis divinis. Est dives facultatibus terrenis : sed si confidit in ipsis divitiis, cadet. Hic ergo dives cum in somno mortis fuerit, nihil de suis facultatibus secum feret : quoniam nudus venit nascendo : nudus revertitur in terram moriendo. Ille in resurrectione aperiet oculos suos, et nullum meritum boni operis inveniet. Judæorum quoque populus, propter innumerabilia divina beneficia : prophetarum quoque oracula, sive promissiones plurimas, et Dei ipsius frequens alloquium, dives est dictus. Unde eisdem Judæis ait Dominus in Evangelio : *Væ vobis divitibus.* Superbi quoque non habentes spiritus paupertatem, divites appellantur. Philosophi etiam, habentes scundiam, et scientiam mundialem, divites nuncupantur. Hi cum in die resurrectionis fuerint suscitati, nihil remedii quo salventur invenient. Hæreticus etiam quisque dives dici potest : quoniam multa immo omnia de sanctæ Ecclesiæ remunerationibus se habere præsumit : remissionem peccatorum, significationem spiritus, pignus etiam Dominici corporis, et hæreditatem cum sanctis angelis regni cœlestis. Hi ergo omnes sive quia crucis scandalum patiuntur, sive præsumptione cordis sui, ut in errore ambulent, veritatis tramitem reliquerunt. Sive quia obscuratum habentes intellectum, proprium liberæ voluntatis arbitrium : in infidelitate perdurant. Vel quia abominabiles facti C sunt : exaltantes cor suum post somnium mortis, in resurrectione aperient oculos suos, et nihil invenient.

*Apprehendet eum quasi aquæ inopia : nocte opprimit eum tempestas.* Subitam egestatem prædictis divitibus, velut aquam superventuram significat, qui miseria, et inopinata sibi angustia, quæ tempestatis nomine dicta est, nocte, id est, repente dum nesciunt opprimuntur : juxta illud Apostoli : *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus.*

*Tollet eum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo.* Venti nomine, sententiam dixit, qua velut pulvis quisque eorum projicietur a facie terræ. Et ventus hic divinæ sententiæ urens dicitur, eo quod ad gehennæ uredinem ducit, sive compellit.

*Emitet super eum, et non parcat.* Ventus utique sententiæ Dei, sive ipse Deus per sententiam justitiæ suæ, mittet super eum pœnas : id est, meritum facinorum suorum suscipiet. Non enim parcat, cum reddet ei secundum opera sua.

*De manu ejus fugiens fugiet.* Et non tenebitur, inquit, manu Dei ut salvetur, de qua velut fugæ modo, veloci lapsu in ruina decidet. Quod autem ait, fugiens fugiet, sive ut alii dixerunt, *fuga fugiet* : perentem in perpetuum peccatorem significat, quia

*Stringet super eum manus suas, et sibilabit super illum, intuens locum ejus.* Alii dixerunt, *Planget super eum manus suas, et trahet eum de loco suo.* Nutibus quibusdam corporum humanorum, censuram indignantis Dei, et contra peccatorem divitem irascentis, hoc sermone describit : ubi et jam quasi sibilans indicet quam atrox illi pœnarum locus reservetur. Ad talem locum et Judas Iscarioth abiit.

#### CAPUT XXVIII.

*Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est, in quo conflatur. Ferrum de terra tollitur, et lapis, solutus calore, in æs vertitur.* Videtur mihi quod per ænigma et parabolam, sub horum nominibus metallorum, mores hominum, et virtutes animorum describat, minime ordinis observantiam, prophetarum more, custodiens. Argenti vero, et auri vocabulum, secundum auctoritatem Scripturarum, verbi eloquium et sensus animi indicare voluit. Hæc disserentes nos ita dicamus : Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo conflatur. Venæ argenti : id est, initium eloquii ab animæ sensibus oritur : sensus vero aureus, rationis ac sapientiæ judicio fabricatur, et ut sit optimus, ab igne divinæ examinationis probatione conflatur. Fortitudo vero, quæ ferri nomine appellatur, est qua terram, id est, carnis nostræ malitiam in nobis tollimus : adversum eam contra nos militantem, et contra legem spiritus conversantem, rigore animi, et virtute repugnemus. Lapidis quoque nomine cordis figuratur durities, quæ per calorem et fervorem fidei resoluta mollescit : ut primum possit in se verba scribentis recipere. Deinde velut in æs quod canorum est, merito sanctitatis proficiens, ad laudes et gratias Deo offerendas, fidei soliditate perveniet.

*Tempus posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat.* In Scripturis divinis, peccatores homines, dæmones et ignorantia atque tribulationes, sive peccata, pro modo, et locis tenebræ nuncupantur.

*Lapidem quoque caliginis, et umbram mortis.* Hunc lapidem metaphoricè diabolus hoc loco intelligere possumus : qui propter errores suos quibus totum mundum involverat, lapis caliginis dictus est. Qui cum fortis et potens sit, per naturam qua est a Deo conditus : confidens per superbiam in virtute sua, et non in Domino, et Deo creatore suo, amiserit sapientiæ lumen, conversus in stultitiam et tenebras, et idcirco lapis caliginis dici potuit : secundum illud, *Stultus in tenebris ambulat.* Sicut ergo lapis caliginis diabolus nominatur : ita et umbra mortis dicitur. Quoniam hi qui se ab eo defendi ac protegi putant : æternis ut ipse diabolus gehennæ ignibus mancipandi sunt.

*Dividit torrens a populo peregrinante eos, quos oblitus est pes egentis hominis, et invidios.* Hoc dicit :

invios, id est, errantes, et illos quos oblitus est pes egentis hominis, separabit torrens a populo peregrinante, eo quod oblitus eorum sit gressus. Sive prærens conversatio egentis hominis pedis nomine significata est. Oblitus est dixit, pro eo quod præmissus egens, non est Deum pro hujusmodi deprecatus, cum tamen eleemosyna Deum precetur, id est, ipsum opus bonum quod homo fecerit, quadam manifestatione sui loquatur ad Deum. Hoc ergo dicit sanctus Job, quod invios sine via veræ religionis viventes, et qui misericordiam pauperibus, quod est Christi fratribus non fecerunt, torrens ignis separet, simul et a sanctorum consortio dividet. Sive hic egens proprie Salvator noster intelligitur, qui propter nos egenus, et pauper factus est cum dives esset. In pede quoque ejus, dispensationem, vel assumens hominem, vel mundum ingredientis adverte. Unde propheta ait : *Existi in salutem populi tui.* Hi ergo qui dispensationem salutis suæ in Evangelio non receperunt, oblivioni dati sunt, qui credere per dicituriam propriæ voluntatis noluerunt. Et idcirco invii dicti sunt, quia Christum, qui est via, non receperunt.

*Terra de qua oriebatur panis, in loco suo, igni subversa est.* Diversas res et obscuras connectit, ut cum superioribus inferiora non hæreant. Proinde mihi videtur, quia hoc loco terram Sodomorum describat, cujus abundantiam, et amœnitatem cum admiratione collaudet. Terra de qua oriebatur panis in loco suo, igni subversa est. Hæc terra potest et Judæa intelligi, in qua panis legis Dei, per doctrinam prophetarum populis nascebatur, qua amore Dei per fidem Christi carnalis legis intelligentia subversa est, et in rectos tramites, et spirituales sensus constituta, ut jam occidentem litteram non sequatur.

*Locus sapphiri lapides ejus, et glebæ illius aurum.* Per metaphoram dicit, quod in Sodomis uberrima fuerint omnia et optima, quæ etiam auro et pretiosis lapidibus comparentur. Locus sapphiri lapides ejus. Sic dicit ei Dominus per prophetam : *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris,* et reliqua. Hoc enim decore pretiosorum lapidum, id est, omnium Christo credentium per Deum Patrem, tunc adornata est Judæa, quando gentium populus ei per fidem Christi est copulatus. Locus sapphiri lapides ejus, et glebæ illius aurum. Lapidem pretiosum, et aurum non in optima terra, sed in remotis, et squalidis inveniri dicuntur. Igitur secundum hunc modum Judæa sterilis fide, et infecunda virtutibus, habuit in se hos lapides pretiosos : id est, patriarchas et prophetas, et omnem sanctorum multitudinem. Locus sapphiri lapides ejus, et glebæ ejus aurum. Glebas sanctæ terræ Ecclesiæ, sanctos ejus propter fecunditatem honorum operum appellavit, quos etiam et propter gratiarum divisiones, glebas sanctus Spiritus voluit nuncupare : quo auri merito censerentur, in quarum occultis

avenis tamquam animarum seminibus, sensus magni pretiosique nascantur.

*Semitam ignoravit avis.* Exitus plurimos in eadem regione multitudo habitatorum fecerat, et ideo forsitan dixit, quod avibus præ frequenti hominum copia semitas intuendi, vel facultas illic respondendi incedendive non fuerit.

*Nec intuitus est eam oculus vulturis.* Quia tam condensis frutetis, et contiguis arboribus consita erat : ut eam aves desuper volantes depascere non possent. Semitam ignoravit avis : nec intuitus est eam oculus vulturis. Avem et vulturem, ipsum diabolum cum suis possumus dicere, qui semitam spiritualis intelligentiæ in Lege, et prophetis : hoc est, quæ in Judæam occulte prædicebantur, nosse minime potuerunt. Nec intueri aliquo vestigio scientiæ valuerunt, a sæculis dispensationis futuræ abscondita sacramenta. De quibus ait Apostolus : *Dei sapientiam loquimur in mysterio, quæ abscondita est : quam nemo principum hujus sæculi cognovit.* Semitam ignoravit avis : nec intuitus est eam oculus vulturis. Possunt hic duo populi intelligi non absurde, id est, Judæorum et gentium. Carnalis ergo Judæa fidem in Christo non habens : sed potius legis operibus vivens, eundem Christum pro nobis factum semitam sive viam, qua reditur ad patriam, ut incredula ignoravit : propter elationem suam, qua se putabat legis operibus posse justificari. Avis dicta est, levis utique, et vaga : atque in ipsis operibus legis instabilis. Vulturi vero gentium populus ideo assimilari videtur : quoniam per errores mortuorum hominum discurrebat, et rebus mortuis pascetur. Hi ergo Christum legis littera oblectum, et terram repositionis per Christum futuram, opacitatis significationum umbraculis non potuerunt omnino perspicere. Semitam ignoravit avis : nec intuitus est eam oculus vulturis. Sub his nominibus, avis (*Al. auri*) et vulturis, inimicos Ecclesiæ intelligamus, qui tenebris obscuratum habentes intellectum, nesciunt semitam vocationis ejus, qua ad Deum ambulans per fidem revertitur. Quique diversis erroribus mortuorum hominum rapti, quasi volare arbitrandi sunt.

*Non calcaverunt eam filii institorum.* Hoc ait, quod ita fuerit terra Sodomorum omnibus bonis referta : ut nullius patriæ egerit mercimoniis. Non calcaverunt eam filii institorum. Institores sive negotiatores prædicti intelliguntur. Nam negotiatores sunt mali et superbi : quod etiam ad ipsum diabolum pertinet : qui superbiam delictum maximum adinvenit. Et negotiator propter multitudinem peccatorum appellatus est, quæ sive ad se ipsum, sive ad perdendum hominem exquisivit. Isti igitur promissionis terram quæ mansuetis, et corde humilibus reservatur, ut in ea habitent, calcare non poterunt, quia nec quasi incolæ, per eam transeundi habebunt licentiam. Item aliter : Hæc igitur Judæa, cui hic panis doctrinæ ministrantibus prophetis, et sacerdotibus,

præbatur in loco suo : suo utique, et non Dei : A id est, in loco delectationis suæ, ubi voluptatibus atque illecebris conflagravit, igne vitiorum suorum ardens subversa est sicut dicit Propheta : *Omnes adulterantes, sicut cilbanus corda eorum*; et in psalmo de ea dicitur : *Incensa igni et suffossa manu operis sui exstirpata omnino, et effossa est. Licet possit ignis iste etiam super ultione peccatorum intelligi, sicut dicit Apostolus : Terra quæ spinas, et tribulos profert, reproba est, et maledicto proxima : cujus consummatio in combustionem. De quo igne iræ ait David : *Juvenes eorum comedit ignis. Non calcaverunt eam filii institorum. Filii institorum, apostolorum discipuli, et apostolici viri intelligendi sunt, qui gentibus Evangelium prædicaverunt. Hi igitur Judæam, terram videlicet infidelium, ut ei annuntiantur Evangelium, non calcaverunt. De quibus dicitur in Actibus apostolorum : *Vobis oportuerat primum verbum Dei loqui, sed quia indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sic itaque factum est istis Evangelizantibus verbum, ut mons Christus in mare gentium transplantaretur. Unde et in psalmo ait : *Et transferentur montes in cor maris : id est, vel prophetarum, vel evangelistarum oracula, ad credituros gentium populos transferentur. Non calcaverunt eam filii institorum. Hi institores sive negotiatores reprobi sunt, et laude indigni, qui peccata peccatis, velut divitias sibi congregant : de quibus ait Apocalypsis : *Omnia clara et pingua perierunt a te. Hi igitur negotiatores circa divitias peccatorum, non calcabunt Ecclesiam, id est, non habitabunt in ea : quia sanctam eam, et immaculatam Dominus possidebit.*****

*Nec pertransivit per eam læna. Ob frequentiam innumerabilium populorum in Sodomis habitantium, bestię per medium regionis illius transire non poterant. Nec pertransivit per eam læna. Læna potest diaboli dominatio sentiri, sive superbia Judæorum. Quod autem dicit, non pertransivit : hoc ait : non recessit a Judæa, sed ibidem infidelis superbia permansit. Aliter potest, et de Ecclesia intelligi. In illa utique gloria virtutum suarum in loco necessario redemptionis suæ, in quo per fidem stat, igne subversa est : illo utique igne, de quo ipse Dominus ait : *Ignem veni mittere in terram. Hoc igitur igne Ecclesia, id est, terra sanctorum, amoris Dei desiderio flagrans, subvertitur : ut eam carnalis concupiscentia non possideat. Hoc igitur modo subvertitur, ut in terra carnis suæ vivens, carnis in ea vitia moriantur, ut ait Apostolus : *Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis, et concupiscentiis. Nec pertransivit per eam læna. Sive leo, ut alii dixerunt. Leo hic non absurde diabolus intelligitur, qui per sanctæ Ecclesiæ terram transire non potuit, eo quod gravibus persecutionibus eam vincere non valuerit.***

*Ad silicem extendit manum suam. Videtur mihi sanctus Job aliud ænigma protulisse, et propter so-*

litudinem suam, et fortitudinem, Christum secundum hominem, quem assumpsit, silicem posse significari, qui etiam petra et lapis, prophetis et apostolis dictus est. Deus ergo Pater extendit ad silicem manum suam, id est, Filium suum : per quem universa condidit : quem etiam dexteram, et brachium vocat, et ad suscipiendum hominem misit, ut Apostolus dixit : *Deus Filium suum misit in similitudine carnis peccati. Et ideo in extensione manus, Dei Patris, et Filii ejus ad nos adventum significari noverimus, ac per eum sicut sequitur :*

*Subvertit a radicibus montes. Quos per metaphoram dæmones sive homines superbos esse recte sentimus : quia principatus, et potestates palam triumphavit in semetipso.*

*In petris rivos excidit. Duris scilicet præcordiis gentium, et nimia infidelitate constrictis : abundantiam gratiarum suarum largitus est, et velut rivos aquæ fluentes, ubere copiam doctrinarum tribuit. Hoc ipsum distribuisse intelligitur, quod scidisse memoratur, sicut ait Apostolus : *Alii enim per spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ. Alii dixerunt : *Ripas fluminum dirupit : ut illam doctrinam spiritualem Legis, et prophetarum de qua Isaias ait : *Qui tititis, ite ad aquam, quæ in una gente tanquam intra quasdam angustias defluebat, quæ etiam Mosaicæ legis præceptis, velut quibusdam quasi riparum obicibus clauderetur. Hujuscemodi disruptis obstaculis, quasi de alveo legis super omnem terram Evangelio abundante diffudit. Aliter possumus hanc terram Ecclesiam dicere. Unde ait propheta : *Fluminibus scindetur terra. Scindi vero eam aquæ dirumpi eo modo noverimus, quando se ad suscipiendum verbum Dei, capibilem præbet. Hanc quoque quamdam adaptationem capacitatis, quæ sit per obedientiam terræ rationem habentis, eorumdem fluminum impetus operantur.*****

*Et omne pretiosum vidit oculus ejus. Eductis igitur rivis gratiarum Dei, vidit Deus quam immensa, et innumerabilia pietatis suæ beneficia. Vidit autem dixit : eo quod ante conspectum ejus adimpletio sive effectus suæ voluntatis, exstiterit in Ecclesia sua.*

*Profunda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem. Hos igitur fluvies non absurde singulos libros veteris Instrumenti esse sentimus : in quorum magnis latibulis erant Ecclesiæ sacramenta, quæ in tempora Salvatoris Deus Pater scrutatus sit : ad impletionem eorum omnia quæ prædicta sunt manifestans. Sive quia fluviorum nomine, populorum multitudines aliquando intelliguntur : quemadmodum Naum propheta ait : *Porte fluviorum apertæ sunt : Profunda fluviorum hoc loco, secreta conscientiæ hominum advertamus : quorum scrutator, et cognitor Deus est, qui in die iudicii producendo omnia secreta cordium, reddet unicuique secundum opera sua.**

*Sapientia vero ubi invenitur, et quis est locus intelligentiæ ? Quod hoc quasi inquirens ait, difficilem*

rem, et quæ vix invenitur, voluit indicare, immo quæ nisi a Deo demonstrante, nec inveniri posset ab homine, nec haberi. Quod et ipse Job in subsequentibus declaravit, ita dicens : Et dixit homini, utique Deus : *Ecco timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia.*

*Nescit homo pretium ejus.* Hæc dicendo, inæstimabilem esse sapientiam timoris Dei significavit.

*Nec invenitur in terra suaviter viventium.* Hanc igitur sapientiam timoris Dei non habet quiquam, nisi carnem suam crucifixerit cum vitis et concupiscentiis, nisi vixerit ut Paulus apostolus, et omnes sancti, in tribulationibus, persecutionibus, angustiis, et pressuris. Et ideo suaviter dicti sunt vivere illi, qui nullo jugo disciplinæ tenentur, et effrenes ac præcipientes in labem prorumpunt vitiorum.

*Abyssus dicit, non est in me, et mare loquitur, non est mecum.* Abyssum hoc loco Infernum intelligamus, sicut dicit Apostolus : *Aut quis descendit in abyssum ?* Et mare hoc sæculum, ut Psalmista canente cognovimus : *Hoc mare magnum et spatiosum.* Infernus ergo, et hic mundus sapientiam timoris Dei se non habere testantur. Loca dicit loqui, pro his qui in locis, vel mundi, vel Inferorum sunt. Hic de illis loquitur, qui carnali conversatione mundi illecebris possidentur : hæc dictio prosopopœia appellatur, ubi persona loquentis cum loqui non possit, assumitur, et quod continet, pro eo quod continetur. Continet quidem hic mundus, vel Infernus : continetur autem homo. Hanc ergo sapientiam non habet mare mundi istius, præter solam Ecclesiam, quæ propter sævientium fluctus inlmicorum, insula dicitur in Scripturis, quemadmodum et navicula per figuram in Evangelio nominatur.

*Non dabitur aurum obrisum pro ea : nec appendetur argentum in commutatione ejus.* Hoc ait, quod nulla res quamvis pretiosa sit, possit huic sapientiæ comparari. Sive quia aurum in Scripturis, vel argentum, tropicus sensus, et sermo intelligitur, hoc dicit, sapientiam istam nullus pro merito sentire possit, aut eloqui.

*Non confretur tinctis Indiæ coloribus, nec lapidi sardonio pretiosissimo, vel sapphiro.* Diversis rebus, pretiosis, hæc sapientia divina præfertur. Hoc tamen sciendum, quod maxime in meridiano climato hæc metalla pretiosa nascentur. Et quia in India omnes idolorum cultores significantur : in qua colores, ut dixi, pretiosi, vel nascuntur, vel fiunt : id potest posse intelligi, quia in gentibus ubi timor veri Dei non est, fœcata et quodammodo terrena religio sit : quæ sub prætextu nominis Dei in errorum mendacio, diverso ac vario sermonum colore velut pictura componitur, et quasi lapis pretiosus eloquio splendet, sive nomine fulgeat deitatis, et India sive etiam Æthiopia, nigredinem, vel tenebras peccatorum significant : quæ specialiter in idolorum culturis habentur.